勐海县林业和草原局
A 类

公开

海林草函〔2023〕374 号

关于政协勐海县十五届二次会议
第 14 号提案的答复

岩温扁委员：

您提出的《进一步提升国土空间绿化的建议》已收悉，现答

复如下：

一、针对加强规划设计，坚持科学绿化理念的建议

一是 2019 年 8 月，我县启动生态保护红线评估调整工作，

县政府印发《勐海生态保护红线评估调整工作方案》，县规委办

组织深入分析评估 2018 年印发的生态保护红线中存在的耕地、

永久基本农田、重大项目、村镇用地、人工商品林、合法矿权等

各类矛盾，充分衔接自然保护地整合优化成果，通过评估调整，

最大限度解决解决生态保护红线内矛盾问题；二是稳步推进勐海

县国土空间总体规划（2021-2035 年）编制工作，我县于 2019 年

7 月启动县级国土空间规划编制工作。科学开展国土绿化行动，

在县域开展造林绿化空间适宜性调查评估。根据第三次全国国土

调查和 2020 年年度国土变更调查数据，结合勐海县下发图斑分

布情况，坚持“宜林则林、宜灌则灌、宜草则草、宜湿则湿、宜

沙则沙”原则，综合考虑国土空间开发保护总体布局，对照规划

期内森林覆盖率目标，有序安排年度造林绿化任务开展国土绿化

行动，统筹划定造林绿化空间；三是开展林地后备资源补充空间

划定。以 2020 年国土变更调查成果（城镇、村庄不打开）、坡

度 25 度以下的非耕农用地为基础，因地制宜，按照宜耕则耕，

宜林则林，耕地优先的原则，划定林地后备资源补充空间，统筹

好各类空间之间的关系，避免产生矛盾冲突，确保科学性、合理

性和可操作性。勐海县划定林地后备资源补充空间面积 6863.21

公顷。

二、针对进一步推进林草产业与乡村振兴产业深度融合发

展，助力乡村产业振兴的建议

勐海是全国县域普洱茶种植面积第一大县，涉茶人口占全县

人口近八成，茶园面积约 90 万亩。其中大部分为人工茶园，人

工茶园物种单一、存在水土流失、高产低效、产区生态系统功能

退化等问题，为实现人工茶园生态效益、经济效益、社会效益“多

赢”的局面，一是 2021 年勐海县林草局在勐遮镇曼恩村委会曼

拉村民小组，实施茶园套种澳洲坚果技术推广项目，通过人工改

造清除部分茶树，科学配置和种植澳洲坚果良种，形成茶果间作

立体复合经营模式，达到改善茶园品质、提高抗风险能力及改善

和优化茶园生态环境，增加茶叶附加值，提高农民收入的目的；

二是2023年勐海县林草局计划实施茶园森林化生态修复项目1.6

万亩，在人工茶园中种植乔木，在提升生态效益的同时，多元化

发展林业经济，助力乡村产业振兴。经过到澜沧县实地考察学习，

结合勐海实际，县林草局计划在格朗和乡实施多依种植技术推广

示范项目，目前项目地块已落实，位于格朗和乡雷达山，海拔

1800m，计划引进优良的多依品种进行种植，根据种植情况进行

推广，为提高农户和村集体经济收入打下基础。

三、针对根据市场需求、因地制宜选择能有效弥补林业生产

周期长、见效慢的树种实现“以短养长”，充分发挥经济、社会、

生态三大效益的建议

林业生产周期长、见效慢一直是制约林业发展的因素之一，

近些年来县林草局积极探索，谋求林业产业发展新突破，结合市

场调研、实地考察，县林草局计划依托国家造林项目，种植香椿

1910 亩，香椿是我国珍贵的木材树种，还是一种美味佳肴的蔬

菜，具有一定药用价值，被称为“树上蔬菜”，市场需求量大，反

季节价格上涨幅度大，发展香椿产业，不仅符合国家产业政策和

资金扶持投向，增加经济收入，还能有效弥补林业生产周期长、

见效慢的缺陷，勐海县的自然条件非常有利于香椿产业的发展，

在发展过程中坚持生态优先、绿色发展、因地制宜、突出特色、

市场主导、政府引导的原则，充分发挥林草部门的职能作用，主

动担当作为，推动林产业高质量发展。

四、针对坚持适地适树，因地制宜提高绿化质量和成效的建

议

乡村绿化美化是建设美丽宜居乡村的重要抓手，是实施乡村

振兴战略、推进农村人居环境整治的重要内容。2023 年勐海县

积极争取中央财政林业改革发展资金造林补贴资金 100万元，经

过实地规划，村庄绿化美化项目涉及全县 9 个乡镇，21 个村委

会，45 个村民小组，预计新植树木 278423株，其中：乔木 19369

株，灌木 259054株，折合面积 2000 亩，项目实施过程中充分体

现了因地制宜、突出特色，保护优先、留住乡愁，量力而行、循

序渐进，政府引导、多方参与，改善生态、发展经济的原则。一

是充分尊重民意，实现从“要我种”到“我要种”的转变。村民就是

绿化美化项目的设计师，依靠群众力量和智慧建设自己的美丽家

园；二是坚持适地适树原则，因地制宜，选择乡土树种，结合村

寨地理位置、基础设施等情况宜林则林、宜灌则灌、宜草则草，

提高绿化质量；三是注重乔灌草的搭配，实现从“单一”到“多样”

的转变，开展多层次绿化，丰富景观多样性。四是做好服务指导，

确保绿化质量，林业和草原局、林业服务中心全程做好技术服务

指导。

感谢您对林草工作的关心和支持。

联系人及电话： 邱海燕，5122856。

勐海县林业和草原局

2023 年 10 月 10 日

抄送：县人民政府办公室，县政协提案委。